
 

 
  

 

 

Prot. Digitale 

Marzabotto (BO), 23/10/2023 

 

RSU d’Istituto 

LORO SEDI 

 

Direttore s.g.a 

SEDE 

 
Albo online/sito web/albo 

sindacale 

 

 
Oggetto: atto costituzione fondo MOF per la contrattazione integrativa 

d’istituto a.s. 2023/24 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO   il d.lgs. 165/2001; 

VISTO   il vigente CCNL comparto scuola; 

VISTO   il D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO  che in data 8 settembre 2023 il Ministero e le OO.SS. 

rappresentative del comparto Istruzione e Ricerca hanno siglato 

l’ipotesi di CCNI per l’assegnazione alle istituzioni scolastiche 

statali delle risorse destinate al Fondo per il miglioramento 

dell’offerta formativa a.s. 2023/2024; 

VISTA   la nota Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

- DGRUF Ufficio VII prot. n. 25954 del 29 settembre 2023 

recante l’oggetto: “A.S. 2023/2024 – Assegnazione integrativa al 

Programma Annuale 2023 –periodo settembre-dicembre 2023 e 

comunicazione preventiva del Programma Annuale 2024 – 

periodo gennaio-agosto 2024”; 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO di MARZABOTTO 
Via M. Musolesi, 1/A - 40043 Marzabotto (BO) 

Tel. 051-932653 
E_mail boic839001@istruzione.it - boic839001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icmarzabottobologna.edu.it 

B
O

IC
839001 - B

O
IC

839001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005225 - 23/10/2023 - II.10 - U

mailto:boic839001@istruzione.it
mailto:boic839001@pec.istruzione.it
http://www.icmarzabottobologna.edu.it/


 
VISTA   la comunicazione del Direttore SGA relativa alle Economie MOF 

a.s. 22-23 al 31.08.2023; 

ACCERTATE  le disponibilità finanziarie a.s. 2023/24 del MOF unitamente alle 

economie 2022/23; 

 
 

DETERMINA 

 

È costituito il FONDO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA per il miglioramento 
dell’offerta formativa così come rappresentato in tabella 

 
n. Descrizione Risorse lordo 

dipendente a.s. 
2023/2024 (€) 

Economie al 
31/08/2023  

(€) 

Totale 
complessivo  

(€) 

 

1 Fondo d’istituto - art.40, c. 5 del 
CCNL 19/04/2018 

28224,88 636,85 28861,73 

2 Funzioni Strumentali Docenti - 
art. 40, c. 4 lett. c) 

2955,45 - 2955,45 

3 Incarichi specifici A.T.A - art. 
40, c. 4 lett. d)  

1817,27 15,03 1832,30 

4 Ore Eccedenti sostituzione dei 
colleghi assenti: docenti scuola 
primaria/infanzia e secondaria 

1° grado 

1285,19 - 1285,19 

5 Attività complementari di 
Educazione Fisica, art.40, c.4, 

lett. b) 

512,8 4,57 517,37 

6 Misure incentivanti per progetti 
relativi alle aree a rischio, a 

forte processo immigratorio e 
contro l’emarginazione 
scolastica - art. 9 CCNL 

29/11/2007 

1437,51 1,36 1438,87 

7 Valorizzazione personale 
scolastico. Tali risorse, ai sensi 
della legge 27 dic. 2019, n. 160 

comma 249, sono utilizzate 
dalla contrattazione integrativa 
per retribuire e valorizzare le 
attività e gli impegni svolti dal 
personale scolastico, secondo 

quanto previsto dall’art. 88 
CCNL 29 novem.2007 

7698,73 1604,23 

(da fondo docenti) 

9302,96 

 
Cordiali saluti. 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Lucia Chiara Vitale 
Firma digitale ai sensi del CAD 

B
O

IC
839001 - B

O
IC

839001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005225 - 23/10/2023 - II.10 - U

Firmato digitalmente da LUCIA CHIARA VITALE


		2023-10-23T14:36:06+0200
	LUCIA CHIARA VITALE




